
Abstrakt
V této bakalářské práci se zabývám vlivem osobní prožité zkušenosti ex-userů na 

jejich terapeutickou práci s klienty v léčbě závislosti.  Osobní zkušeností se v tomto případě 

myslí zkušenost s užíváním návykových látek nebo hraním na hracích automatech, které 

vedlo ke vzniku závislosti. Pro tuto práci je neméně důležitá i osobní zkušenost s léčbou 

závislostního chování, kterou ex-useři absolvovali.

V teoretické části se věnuju historii práce ex-userů v adiktologických službách, roli ex-

userů v terapeutickém týmu, motivaci ex-userů pracovat se závislými klienty, ale také 

možnostem jeho vzdělávání a ukotvení práce ex-userů ve Standardech služeb pro uživatele 

drog a patologické hráče.

Jako cíl praktické části bakalářské práce jsem si stanovil popsat jakým způsobem se 

v případě ex-userů podílí vlastní zkušenost se závislostí a její léčbou při práci s klienty. Vedle 

tohoto hlavního cíle se dále zabývám motivací ex-userů k této práci, možnými riziky při práci 

s klienty, vlivem vzdělávání na práci ex-usera a v poslední řadě také vztahem mezi ex-userem 

a jeho kolegy. K zodpovězení výzkumných otázek jsem použil polostrukturovaný rozhovor. 

K analýze textu jsem použil technik barvení textu a kódování umožňujících konečný rozbor, 

interpretaci a vyhodnocení výsledků výzkumu. Výzkumný vzorek tvořilo pět respondentů, 

terapeutů, kteří pracují se závislými klienty.

V závěru práce je diskuze k zodpovězení výzkumných otázek, zhodnocení výsledků a 

naplnění cílů. 

Klíčová slova:

Terapeut, ex-user, závislost, léčba závislosti, terapie, zkušenost


	Abstrakt

